
 

Università degli studi di Roma “la Sapienza” 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

Settore amministrativo 

via Salaria, 113 – 00198 ROMA  

T (+39) 06 49918520    

P.I. 02133771002 - C.F. 80209930587 

 

     Prot. n. 539                                                                                     

     Del 03/07/2020 

     Classif.: III/12 

 

BANDO PER ASSEGNI PER ATTIVITA’ DI AUSILIO ALLA DIDATTICA, (FONDO 

SOSTEGNO GIOVANI - L. 170/2003, D.M. 198/2003 e D.M. 976/2014), 

RISERVATO AGLI ISCRITTI A CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA PRESSO 

L’UNIVERSITA’ DI ROMA, SAPIENZA 

 

Anno Accademico 2019/2020 

 
 

IL PRESIDE DELLA FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE, SOCIOLOGIA, COMUNICAZIONE 
 

VISTA 

la Legge 370/1999; 

VISTO 

l’art. 1, comma1, Legge 170/2003; 

VISTO 

l’art. 2, comma 3, Decreto Ministeriale 198/2003; 

VISTO 

l’art. 2, Decreto Ministeriale 976/2014; 

VISTA 

la delibera del Senato accademico del 05/03/2019; 

VISTA 

la nota dell’Area Risorse umane del 13/03/2019 Prot. 24211; 

VISTA 

la delibera della Giunta di Facoltà del 19/11/2019, che ha ripartito l’importo degli assegni tra i tre 

Dipartimenti della Facoltà; 

VISTA 

la delibera della Giunta di Facoltà del 18/06/2020, che ha indicato all’unanimità di procedere con 

un nuovo bando affinchè le risorse assegnate non vadano disperse per il seguente codice: 

 

• (CODICE F): n° 1 (uno) assegno di Euro 750,00, con prestazione di 30 ore totali di ausilio 

alla didattica degli insegnamenti di Statistica dei corsi di laurea in Relazioni economiche 

internazionali (L33) e in Sociologia (L40), destinati agli iscritti ai cicli XXXIII, XXXIV e 

XXXV dei seguenti Corsi di Dottorato di ricerca della Sapienza: 

- Economia e Finanza; 

- Economia politica; 

- Modelli per l’economia e la finanza 



 

 

 

 

Pag 2 

                                                                                                                  
- Scienze sociali applicate; 

- Mercati e Istituzioni per lo Sviluppo e l’Innovazione. 

 
 

DISPONE  

  

ART. 1 

(Assegni a concorso) 

 

E’ indetto un concorso riservato agli iscritti a Corsi di Dottorato di ricerca presso l’Università 

di Roma, Sapienza finalizzato all’attribuzione del seguente assegno relativo del Fondo Sostegno 

Giovani per l’ausilio alla didattica dei corsi di Laurea della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, 

Comunicazione: 

 

• (CODICE F): n° 1 (uno) assegno di Euro 750,00, con prestazione di 30 ore totali di ausilio 

alla didattica degli insegnamenti di Statistica dei corsi di laurea in Relazioni economiche 

internazionali (L33) e in Sociologia (L40), destinati agli iscritti ai cicli XXXIII, XXXIV e 

XXXV dei seguenti Corsi di Dottorato di ricerca della Sapienza: 

- Economia e Finanza; 

- Economia politica; 

- Modelli per l’economia e la finanza 

- Scienze sociali applicate; 

- Mercati e Istituzioni per lo Sviluppo e l’Innovazione. 

 

 

ART. 2 

(Attività degli assegnisti) 

 

L’assegno comporterà l’attività complessiva di cui all’art. 1, da ripartirsi secondo le necessità della 

Facoltà, in moduli di norma non superiori a 4 ore al giorno, da completarsi entro il termine previsto 

dal contratto, che verrà stabilito insindacabilmente in base alle esigenze della Facoltà e comunque 

entro aprile 2021 salvo proroghe determinate da impossibilità di concludere dette attività imputabili 

a cause sopravvenute e imprevedibili. 

 

ART. 3 

(Compenso degli assegnisti) 

 

Il compenso per le attività, indicato all’art. 1, è al lordo degli oneri a carico del beneficiario e degli 

oneri a carico dell’amministrazione. 

 



 

 

 

 

Pag 3 

                                                                                                                                   
 

ART. 4 

(Requisiti di ammissione) 

 

Sono ammessi a partecipare i dottorandi iscritti nell’anno accademico 2019/2020 ad uno dei cicli 

dei corsi di Dottorato di ricerca della Sapienza menzionati nell’art. 1 del presente bando.  

 

 

 

ART. 5 

(Incompatibilità) 
 

 

Per la partecipazione al concorso vale comunque la seguente situazione di incompatibilità: 

iscritti a Corsi di Dottorato di ricerca che risultino già vincitori di analogo assegno per lo stesso 

anno accademico e che abbiano iniziato o intendano iniziare la relativa attività.  

 

 

ART. 6 

(Domande) 

 

La domanda di partecipazione al concorso, dovrà pervenire inderogabilmente, a pena di esclusione, 

entro e non oltre il 05/09/2020 al seguente indirizzo di posta elettronica istituzionale dedicato: 

spsc.borsecollaborazione@uniroma1.it  unicamente attraverso la propria mail istituzionale 

(@uniroma1.it)  

A pena di esclusione dalla presente procedura, non saranno valutate domande inviate ad una email 

differente rispetto a quella sopra indicata (spsc.borsecollaborazione@uniroma1.it); o comunque 

formulate dal candidato attraverso una mail non istituzionale. 

Nell’oggetto della mail sarà necessario riportare la dicitura “BANDO PER ASSEGNI ATTIVITA’ 

DI AUSILIO ALLA DIDATTICA - ISCRITTI A DOTTORATO DI RICERCA, numero di 

protocollo del Bando ed il mittente. 

La domanda di partecipazione in formato word  (non saranno accettate domande compilate a mano) 

è allegata al presente bando e pubblicata sul Portale Trasparenza: 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi trasparenza, selezionando nel campo centro di spesa, la 

Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 

 

La domanda del candidato deve contenere le seguenti dichiarazioni, rese in autocertificazione ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. 28 dicembre 2000 n. 445:  

• il cognome, il nome, la data e il luogo di nascita, il numero di matricola, un recapito 

telefonico e l’indirizzo e-mail;  

• la residenza; 

• il domicilio;  

• il codice fiscale; 

mailto:spsc.borsecollaborazione@uniroma1.it
mailto:spsc.borsecollaborazione@uniroma1.it
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi


 

 

 

 

Pag 4 

                                                                                                                                       
• il voto finale di Laurea, espresso in centodecimi e l’eventuale lode;  

• l’elenco delle pubblicazioni ovvero l’indicazione analitica di precedenti documentabili 

attività di ausilio alla didattica, attività di ricerca presso Università con sede in Italia o 

all’estero ;  

• l’espressa indicazione di non essere risultato vincitore di analogo assegno per l'anno 

accademico in corso e di non aver già avviato lo svolgimento della relativa attività. 

 

Alla domanda i concorrenti dovranno allegare una fotocopia di un valido ed efficace documento 

d’identità debitamente firmata, i titoli presentati, le pubblicazioni - delle quali dovrà essere attestata 

in autocertificazione la conformità delle copie agli originali -, le eventuali attestazioni relative allo 

svolgimento di precedenti attività di ausilio alla didattica o attività di ricerca presso Università con 

sede in Italia o all’estero. 

La Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione si riserva di inviare una mail attestante 

l’intervenuta ricezione della domanda nel periodo compreso dall’1  al 7 settembre 2020. 

 

 

Per ulteriori informazioni relative al Bando, inviare una mail a laura.giorgi@uniroma1.it 

 

 

 

ART. 7 

(Valutazione) 

 

Il conferimento dell’assegno di cui all’art. 1 del presente bando avverrà sulla base di una selezione 

operata da parte di una Commissione giudicatrice, nominata dal Preside della Facoltà. 

Detta Commissione individuerà il vincitore/la vincitrice della borsa prendendo in esame 

esclusivamente le domande dei concorrenti che abbiano documentato i requisiti di cui all’art. 4 del 

presente bando e tenendo conto del merito, che sarà calcolato sommando: 

-  il voto finale di Laurea, espresso in centodecimi; 

-  punti 5 (cinque) per il conferimento della laurea con lode; 

-  punti 10 (dieci) per i soli iscritti a Corsi di Dottorato di ricerca senza borsa; 

- fino a punti 20 (venti) per ciascuna pubblicazione di rilevanza accademica ovvero per ciascuna 

precedente attività di ausilio alla didattica e/o attività di ricerca svolte presso Università con sede in 

Italia o all’estero, purché idoneamente documentate o il cui svolgimento sia attestato con 

autocertificazione. La reiterazione di dette attività per più anni accademici non moltiplica il 

punteggio ma verrà valutata dalla commissione. 

Nel caso di esperienze didattiche con valutazione, tali valutazioni potranno essere prese in 

considerazione per l'assegnazione del punteggio. 

Nella graduatoria, a parità di merito, sarà dichiarato vincitore il candidato iscritto al dottorato senza 

borsa, rispetto al candidato di pari merito con borsa e nel caso di ulteriore persistente parità, si terrà 

conto del reddito, dando precedenza ai candidati con l'indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE) più basso. 



 

 

 

 

Pag 5 

                                                                                                                     
 

ART. 8 

(Pubblicazione delle graduatorie) 

 

La graduatoria provvisoria sarà formulata entro 30 (trenta) giorni naturali consecutivi decorrenti 

dalla data di scadenza del presente bando e saranno rese note esclusivamente mediante la 

pubblicazione sul sito della Trasparenza di Ateneo 

all’indirizzohttps://web.uniroma1.it/trasparenza/bandiconcorso senza alcuna personale 

comunicazione ai candidati. 

Tali graduatorie saranno considerate definitive qualora, dalla data di pubblicazione delle medesime 

e decorsi 3 (tre) giorni naturali consecutivi, non vengano presentate istanze di revisione. 

 

 

 

ART. 9 

(Scorrimento della graduatoria) 

 

Il posto non ricoperto per mancata accettazione o rinuncia all’assegno, è assegnato mediante lo 

scorrimento della singola graduatoria. In tal caso l’attribuzione dell’assegno è resa nota al candidato 

idoneo chiamato in sostituzione, unicamente attraverso una comunicazione all’indirizzo e-mail 

indicato nella domanda di partecipazione; l’accettazione o la rinuncia dovrà essere comunicata 

entro 4 giorni naturali e consecutivi, a pena di decadenza. 

 

 

 

ART. 10 

(Decreto Rettorale autorizzativo) 

 

La graduatoria definitiva sarà inviata all’Ufficio Collaborazioni esterne dell’Area Risorse umane 

dell’Ateneo (unitamente alla copia del verbale stilato dalla Commissione Giudicatrice) per la 

predisposizione del Decreto Rettorale autorizzativo. 

Ricevuto il Decreto Rettorale autorizzativo, la Facoltà provvederà a stipulare con il vincitore del 

concorso il singolo contratto per l’affidamento delle attività di ausilio alla didattica di cui al 

presente bando e a trasmetterne poi copia all’Ufficio Collaborazioni esterne dell’Area Risorse 

umane dell’Ateneo.  

 

ART. 11 

(Dichiarazioni false e mendaci) 

 

La Facoltà provvederà al controllo di quanto dichiarato e certificato dai candidati e nel caso di 

dichiarazioni false, l’assegno relativo al presente concorso verrà revocato con recupero delle somme  



 

 

 

 

Pag 6 

                                                                                                                         
eventualmente già corrisposte. Inoltre, ai sensi dell’art. 23 della L. 390/91, sarà disposta una 

sanzione amministrativa consistente nella perdita del beneficio della riduzione delle tasse in base 

all’ISEE, fatta salva in ogni caso l’applicazione delle norme penali per il fatto costituente reato. 

 

 

 

ART. 12 

(Trattamento dei dati personali) 

 

I dati personali forniti sono trattati ai soli fini dell’espletamento di tutte le pratiche concorsuali di 

cui al presente bando e comunque nel rispetto della normativa vigente. 

 

 

 

ART. 13 

(Responsabile del procedimento) 

 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 è responsabile del procedimento amministrativo il Dott. 

Guido Petrangeli 

 

 

 

Roma, 03/07/2020 

 

 
IL PRESIDE DELLA FACOLTA’ 

DI SCIENZE POLITICHE, 

SOCIOLOGIA, COMUNICAZIONE 

F.to Prof.Tito Marci 
 

 


